

**BÁO CÁO CỦA TỔNG GIÁM ĐỐC  
VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2024  
VÀ KẾ HOẠCH KINH DOANH NĂM 2025**

Tổng Giám đốc (“TGD”) Công ty Cổ phần Chứng khoán LPBank (“LPBS”) xin báo cáo đến Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 (“ĐHĐCĐ”) về Kết quả hoạt động kinh doanh năm 2024 và Chiến lược hoạt động kinh doanh năm 2025 của LPBS như sau:

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ VÀ THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM NĂM 2024**

**1. Tình hình kinh tế Việt Nam năm 2024**

Trong năm 2024, kinh tế thế giới nói chung và kinh tế Việt Nam nói riêng vẫn còn chịu nhiều áp lực, đặc biệt là căng thẳng địa chính trị ở Trung Đông, Ukraine còn phức tạp; cạnh tranh giữa các nước lớn, bảo hộ và phân mảnh thương mại gia tăng; rủi ro an ninh năng lượng, lương thực, an ninh mạng và thiên tai, khí hậu cực đoan vẫn thường trực v.v.

Trước thách thức từ bối cảnh quốc tế, nền kinh tế Việt Nam vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng tích cực với tổng sản phẩm quốc nội (“GDP”) năm 2024 ước tính tăng 7,09% so với năm trước. Năm 2024 đánh dấu một năm Chính phủ chủ động, linh hoạt trong điều hành chính sách vĩ mô, lạm phát cơ bản được kiểm soát, sản xuất phục hồi ấn tượng, đầu tư nước ngoài FDI khởi sắc.

Một số điểm đáng ghi nhận như sau:

- Kinh tế năm 2024 tăng trưởng tích cực, quý sau cao hơn quý trước: Quý I tăng 5,98%; quý II tăng 7,25%; quý III tăng 7,43%; quý IV ước tính tăng 7,55%, thuộc nhóm ít các nước tăng trưởng cao trong khu vực và thế giới. Tính chung cả năm 2024, GDP tăng 7,09% so với năm trước.

- Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản năm 2024 đạt mức tăng trưởng tích cực 3,27% so với năm 2023 mặc dù chịu ảnh hưởng của thiên tai, bão lũ. Trong đó, sản lượng nhiều nông sản tăng cao, chăn nuôi phát triển ổn định, sản lượng thủy sản nuôi trồng tăng khá. Trong khu vực công nghiệp và xây dựng, ngành công nghiệp phục hồi tích cực và tăng trưởng mạnh mẽ so với năm 2023. Giá trị tăng thêm ngành công nghiệp năm 2024 tăng 8,32% so với năm trước. Các hoạt động thương mại, du lịch duy trì đà tăng trưởng cao, đóng góp tích cực vào tăng trưởng của khu vực dịch vụ. Giá trị tăng thêm khu vực dịch vụ năm 2024 tăng 7,38% so với năm trước.

- Lạm phát được kiểm soát ở mức phù hợp, hỗ trợ tích cực cho tăng trưởng kinh tế: Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân năm 2024 so với năm trước tăng 3,63%, thấp hơn mục tiêu Quốc hội đề ra là 4,0% đến 4,5%.

- Thu hút FDI là điểm sáng của khu vực: Tổng vốn đầu tư nước ngoài đăng ký vào Việt Nam tính đến ngày 31/12/2024 bao gồm: Vốn đăng ký cấp mới, vốn đăng ký điều chỉnh và giá trị góp vốn, mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài đạt 38,23 tỷ USD, giảm 3,0% so với cùng kỳ năm trước. Vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài thực hiện tại Việt Nam năm 2024 ước đạt 25,35 tỷ USD, tăng 9,4% so với năm 2023.

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 của Việt Nam duy trì xu hướng tích cực, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát trong tầm kiểm soát, đạt được mục tiêu đề ra và tiếp tục là điểm sáng về kinh tế trong khu vực và trên thế giới.

## **2. Tình hình thị trường chứng khoán Việt Nam năm 2024**

Nhìn chung thị trường vẫn duy trì đà tăng trưởng ổn định trong năm 2024 với sự gia tăng về chỉ số, thanh khoản và quy mô vốn hóa.

Đến cuối năm 2024, VN-Index đạt 1.270 điểm, tăng 12,3% so với cuối năm 2023. Thanh khoản thị trường ghi nhận mức cải thiện đáng kể với giá trị giao dịch bình quân phiên đạt 22.000 tỷ đồng, tăng 21% so với năm 2023. Sự sôi động này đến từ dòng tiền mạnh mẽ của các nhà đầu tư cá nhân nội địa, dù khối ngoại vẫn duy trì xu hướng bán ròng. Quy mô vốn hóa của thị trường cổ phiếu vốn hóa trên sàn HOSE, HNX và UPCOM đạt mức 7.200 nghìn tỷ đồng, tăng 20% so với cuối năm 2023, tương đương khoảng 70% GDP. Điều này phản ánh sự gia tăng giá trị của các doanh nghiệp niêm yết và dòng vốn mới đổ vào thị trường. Năm 2024 cũng chứng kiến sự gia tăng mạnh mẽ trong số lượng tài khoản chứng khoán. Tổng cộng 2 triệu tài khoản cá nhân trong nước được mở mới, nâng tổng số tài khoản lên 9,3 triệu, đạt hơn 9% dân số Việt Nam.

## **II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG KINH DOANH NĂM 2024**

### **1. Tình hình hoạt động kinh doanh**

Sau khi trở thành thành viên giao dịch chứng khoán niêm yết, đăng ký giao dịch của Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam vào ngày 08/04/2024, LPBS đã nhanh chóng mở rộng hoạt động kinh doanh.

Trong bối cảnh tình hình thị trường chứng khoán có nhiều khởi sắc, LPBS đã bám sát xu hướng thị trường, cố gắng mang lại hiệu quả sản xuất kinh doanh, ổn định việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Hoạt động kinh doanh của LPBS ghi nhận kết quả tăng trưởng ấn tượng, vượt các kế hoạch năm 2024.

- Doanh thu hoạt động năm 2024 là 192,74 tỷ đồng tăng 361,08% so với năm 2023 và đạt 123,55% so với kế hoạch đề ra năm 2024.

- Lợi nhuận trước thuế năm 2024 là 100,03 tỷ đồng tăng 609,44% so với năm 2023 và đạt 192,36% so với kế hoạch đề ra năm 2024.

**Bảng 1: Kết quả hoạt động kinh doanh năm 2024**

Đơn vị tính: Đồng

Nội dung	Thực hiện năm 2023	Thực hiện năm 2024	Kế hoạch năm 2024	Tỷ lệ thực hiện so với kế hoạch năm 2024 (%)	Tăng (+) / giảm (-) so với thực hiện năm 2023 (%)
Doanh thu hoạt động	41.801.430.598	192.739.242.541	156.000.000.000	123,55%	361,08%
Tổng chi phí	27.737.576.670	94.561.858.216	104.000.000.000	90,92%	240,92%
Tổng lợi nhuận trước thuế	14.099.353.238	100.025.929.605	52.000.000.000	192,36%	609,44%
Thuế thu nhập doanh nghiệp		19.634.395.818			
Lợi nhuận ròng	14.099.353.238	80.391.533.787			470,18%

**2. Các vấn đề quan trọng khác đã thực hiện trong năm 2024**

Thực hiện theo chỉ đạo và định hướng của Hội đồng Quản trị, Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông bất thường ngày 09/12/2023 và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024, Ban Tổng Giám đốc đã chỉ đạo và giám sát các bộ phận liên quan thực hiện và LPBS đã hoàn thành các công việc trong năm 2024 như sau:

- Tăng vốn điều lệ của LPBS từ 250 tỷ đồng lên 3.888 tỷ đồng.
- Đăng ký là thành viên giao dịch chứng khoán niêm yết, đăng ký giao dịch của Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam.
- Kết nối giao dịch trực tuyến, giao dịch từ xa thị trường chứng khoán niêm yết và thị trường chứng khoán đăng ký giao dịch với Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thành lập Chi nhánh Đà Nẵng, các Trung tâm kinh doanh/Phòng Tư vấn đầu tư tại các tỉnh, thành phố lớn như: Quảng Ninh, Hải Phòng, Huế, Đắk Lắk, v.v.

- KIỆN TOÀN MÔ HÌNH TỔ CHỨC VÀ BỘ MÁY NHÂN SỰ CHỦ CHỐT.

- Thay đổi địa điểm Trụ sở chính của LPBS từ địa chỉ: Lầu 2, Tòa nhà Him Lam, số 234 Ngô Tất Tố, Phường 22, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh về địa chỉ: Tầng 3, Cao ốc văn phòng, Số 43-45-47 Nguyễn Thị Minh Khai, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

### III. KẾ HOẠCH VÀ GIẢI PHÁP ĐỀ XUẤT CHO NĂM 2025

#### 1. Kế hoạch kinh doanh năm 2025

Năm 2024 thị trường chứng khoán với nhiều điểm sáng, hướng tới năm 2025 đầy triển vọng, tiếp tục là kênh huy động vốn quan trọng cho nền kinh tế. Đà tăng trưởng này được củng cố bởi các chương trình đầu tư công quy mô lớn, hạ tầng giao thông được đẩy mạnh, xu hướng ổn định lãi suất, việc triển khai hệ thống giao dịch KRX, cải thiện cơ sở hạ tầng giao dịch và triển vọng gia tăng dòng vốn từ nhà đầu tư nước ngoài khi Việt Nam được FTSE Russel và MSCI nâng hạng thị trường trong tương lai. Tuy vậy, thị trường chứng khoán năm 2025 cũng đối mặt với một số rủi ro tiềm ẩn, bao gồm áp lực từ chiến tranh thương mại, biến động tỷ giá, biến động chính sách các quốc gia lớn trên thế giới, quá trình tháo gỡ nút thắt pháp lý trong nước, biến động dòng vốn ngoại. Những yếu tố này có thể ảnh hưởng đến tâm lý nhà đầu tư và sự ổn định của thị trường,

Ban Tổng Giám đốc đặt ra kế hoạch kinh doanh cho năm 2025 với một số chỉ tiêu tài chính chính như sau:

**Bảng 2: Kế hoạch kinh doanh năm 2025**

*Đơn vị tính: Đồng*

STT	Chỉ tiêu	Thực hiện năm 2024	Kế hoạch năm 2025	Tăng/giảm so với năm 2024
1	Doanh thu	194.587.787.821	1.015.000.000.000	421,62%
2	Lợi nhuận trước thuế	100.025.929.605	503.000.000.000	402,87%

#### 2. Các giải pháp để thực hiện kế hoạch năm 2025

Ban Tổng Giám đốc đưa ra các giải pháp để thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2025, cụ thể như sau:

- Tăng vốn điều lệ để mở rộng hoạt động kinh doanh, nâng cao năng lực tài chính, nâng cao khả năng cạnh tranh của LPBS với các công ty chứng khoán khác.

- Thiết kế mô hình hoạt động theo các trục chuyên môn và đẩy mạnh công tác nhân sự như đào tạo, tuyển dụng, nâng cao trình độ chuyên môn cho toàn bộ nhân viên.

- Tiếp tục duy trì và phát triển các mảng hoạt động kinh doanh như môi giới, cho vay margin, tự doanh, ngân hàng đầu tư, v.v. nhằm đa dạng hóa nguồn doanh thu và tăng trưởng lợi nhuận.

- Tiếp tục nâng cao năng lực quản trị, đảm bảo an toàn tài chính, tuân thủ các quy định của UBCKNN và pháp luật.

Trên đây là Báo cáo của Tổng Giám đốc, kính trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 xem xét và thông qua./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thư ký HĐQT;
- HCNS.

**TỔNG GIÁM ĐỐC** *uy*



**Vũ Ngọc Anh**



